



Ofício nº 1.665/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 25 de outubro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.207/19-CMV**
Vereador Mauro Penido
Processo administrativo nº 20.347/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Mauro Penido**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A atual Administração pretende realizar novo chamamento público através de PMI - Procedimento de Manifestação de Interesse Público, para a construção do cemitério de forma vertical no município de Valinhos?

Resposta: A Secretaria de Obras e Serviços Públicos desconhece providências no sentido de realização de novo chamamento público através de PMI.

2. Se sim, quais as providências estão sendo adotadas pela competente Secretaria para que realmente se realize esta obra?

Resposta: Prejudicada.

3. Se não, quais as medidas que estão sendo adotadas em função do esgotamento do espaço para novas sepulturas no Cemitério São João Batista?

Resposta: Encontra-se em andamento a retomada de túmulos em estado de abandono, conforme previsto pelo Decreto nº 3.581/1991, que regulamenta o funcionamento do "Cemitério São João Batista", artigos 31 à 33, de forma a garantir que não falem vagas para o sepultamento no local.

4. De acordo com visita no local, constatamos a ocupação de boa parte do espaço físico nos fundos do Cemitério. Pergunta-se: se nada for feito, qual o tempo útil de esgotamento do espaço que hoje está livre?



PREFEITURA DE **VALINHOS**

Resposta: Prejudicada, tendo em vista que medidas estão sendo tomadas para evitar que tal conclusão se efetive, ademais seria impossível prever o lapso de tempo pretendido pelo nobre Edil, haja vista que os eventos que causariam a ocupação do espaço físico do Cemitério Municipal fogem ao controle deste Chefe do Executivo.

5. Como ficaram os estudos da atual administração, que referiu a possibilidade de viabilização de novos espaços para sepultamento no referido local, como por exemplo, o atual estacionamento localizado à esquerda do Cemitério (ao lado do velório)?

Resposta: Os estudos estão em fase final para serem implantados no local em questão.

6. A Comissão Especial de Avaliação, criada para avaliar o assunto urgente do esgotamento do espaço físico referido, apresentou conclusões?

7. Se sim, anexar.

8. Se, não justificar e detalhar quais providências foram adotadas nesta hipótese.

Resposta: Após buscas em nossos arquivos não foram encontrados atos oficiais relativos a criação de referida Comissão.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

A

Sua Excelência, a senhora

DALVA DIAS DA SILVA BERTO